
 

MCS（メディカルケアステーション）のご案内 
 

当事業所では、医療職や介護職の現場のやり取りをスムーズに行なえるよう、MCS（メ

ディカルケアステーション）を導入しております。 

すでにご利用されております事業所様はご存知かと思いますが、これまで電話や FAX な

どで情報共有を行ってまいりましたが、MCS を利用することにより、利用者様の状況報告

や写真、動画等を関係事業所様に投稿して頂くことで必要な情報をタイムリーかつ関係者

全員に共有できるツールになっております。また、必要に応じて利用者やそのご家族も招

待することができますので連絡ツールとしてもご利用頂けます。 

セキュリティ対策は厚生労働省の「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン」

経産省・総務省の「医療情報を取り扱う情報システム・サービスの提供事業者における安

全管理ガイドライン」に基づきご利用頂けます。 

当事業所では利用者ごとにチームを作成し、関係事業所様を招待させて頂き迅速な情報

共有ができますよう活用していきたいと考えております。ご協力、ご賛同頂けます事業所

様は下記返信欄にご記入の上、お手数ですが FAX にてご返信頂きますようお願い申し上げ

ます。 

いずれかにチェックをお願い致します。  

□ 参加する（できる）   □ 参加しない（できない）   □ 検討中（不安がある） 

 

参考とさせて頂きますので上記選択の理由をお聞かせください。 

理由:                                    

                                        

                                        

 

貴事業所名:                   ご担当者名:         

 

メールアドレス（招待の際に必要となります。参加しない場合は記入不要です。） 

                   ＠                    

 

ご不明な点がございましたらご連絡ください。 

資料５－６ 【参考】ＭＣＳ招待の文例 


